
CANTIERE SP306R KM 16+500 RESTRINGIMENTO  
 

Provincia di Ravenna - Piazza Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna  -  Tel. 0544 258111  Fax 0544 258070  -  C.F. e P. IVA 00356680397 
Sito web: www.provincia.ra.it   -   PEC: provra@cert.provincia.ra.it  
 Pagina 1 di 3 

 
 

 
 

PROVINCIA DI RAVENNA 
 

 
ORDINANZA N. (vedi segnatura)                               Ravenna, lì  13/05/2024 

 
 Ordinanza per istituzione di circolazione a senso unico alternato regolato da 

semaforo lungo la SP306R “Casolana-Riolese” in corrispondenza della P.Km 
16+500 (intersezione con S.C. Via Lama) per consentire lavori di ripristino 
frana ; 

 
  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ 
 
DATO ATTO che il l'intero territorio Provinciale è stato colpito a partire dal 02/05/2023 da  
eccezionali eventi meteorologici caratterizzati da forti e continue piogge che hanno determinato: 
frane, smottamenti e cedimenti del corpo stradale; 
ATTESO che diversi smottamenti e frane hanno interessato la carreggiata stradale della S.P. 
306R e che ad oggi sono stati eseguiti interventi minimi di pulizia e ripristini provvisori ;  
VISTO l’affidamento dei lavori di “LAVORI URGENTI PER INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL CORPO 
DI CONTENIMENTO LATERALE LUNGO LA S.P. n. 306R alla P.Km. 14+000 sx (Com di Riolo Terme ) 
e alla P.Km. 16+500 dx (Com. Di Casola Valsenio) – con Determina Dirigenziale n. 455 del 10/04/2024;  
VISTI gli artt. 5 e 6 del Nuovo Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 30.04.92 
n.285, concernente i divieti, gli obblighi e le limitazioni relative alla circolazione fuori e dentro dai 
centri abitati limitatamente alle competenze dell'Ente proprietario della strada interessata; 
VISTO il Regolamento per la esecuzione del citato T.U. approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 
VISTO l'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
VISTO il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il "Disciplinare tecnico relativo agli schemi 
segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo"; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 22 gennaio 2019 (Ministro del Lavoro e Politiche Sociali, Ministro 
della Salute, Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti) recante “Individuazione delle procedure di 
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si 
svolgono in presenza di traffico veicolare”  ;  
 

O R D I N A 
 
l’istituzione di circolazione a senso unico alternato regolato da impianto semaforico lungo 
la SP306R “Casolana-Riolese” in corrispondenza della P.Km 16+500 (intersezione con S.C. 
Via Lama) per consentire lavori di ripristino frana  

 
DISPONE 

 
che l'istituzione temporanea del senso unico alternato nel tratto indicato venga resa esecutiva 
mediante apposita segnaletica stradale installata in base alle prescrizioni del citato Decreto 
Legislativo 285/92, collocata in opera e mantenuta dalla Ditta 3S Safety di Faenza (RA); 
che tutta la segnaletica relativa alla istituzione del senso unico in elenco, nonché sul tratto indicato 
alla P.Km. 16+500, siano notificato agli Utenti con i segnali previsti dal sopracitato Regolamento 
di Esecuzione del Codice della Strada e siano collocati in opera e mantenuti a cura del personale 
della Ditta sopra citata .  



CANTIERE SP306R KM 16+500 RESTRINGIMENTO  
 

Provincia di Ravenna - Piazza Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna  -  Tel. 0544 258111  Fax 0544 258070  -  C.F. e P. IVA 00356680397 
Sito web: www.provincia.ra.it   -   PEC: provra@cert.provincia.ra.it  
 Pagina 2 di 3 

 
Il presente provvedimento decade qualora lo stato dei lavori di ripristino della frana alla 
P.Km. 16+500 in dx consentano L’UTILIZZO della carreggiata della SP306R a doppio senso 
di marcia.  
 

Contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso entro sessanta giorni dalla data di 
pubblicazione/comunicazione della presente ordinanza ai sensi del comma 3 dell'art.37 del 
decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285 e successive modificazioni con le formalità stabilite 
dall'art.74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495. 

Ai sensi dell'art. 3, comma 4  della Legge 241/90, si precisa che contro la  presente ordinanza, 
può essere presentato ricorso al giudice amministrativo - TAR competente - ai sensi del Decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n.104 o in alternativa, al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data 
di pubblicazione/ comunicazione  della presente ordinanza. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ 
(Dott. Ing. Paolo Nobile) 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
  



CANTIERE SP306R KM 16+500 RESTRINGIMENTO  
 

Provincia di Ravenna - Piazza Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna  -  Tel. 0544 258111  Fax 0544 258070  -  C.F. e P. IVA 00356680397 
Sito web: www.provincia.ra.it   -   PEC: provra@cert.provincia.ra.it  
 Pagina 3 di 3 

 
 
La presente ordinanza viene inviata ai seguenti indirizzi: 
 
 
 

All’Ufficio Territoriale del Governo di Ravenna 
 
Alla Questura di Ravenna 
 
All’Unione Romagna Faentina 
(Al Comune di Riolo Terme)  
(Al Comune di Casola Valsenio) 
 
Al Comune di Palazzuolo sul Senio (FI)  
 
Al Comando Polizia Stradale di  Faenza 
 
Ai Carabinieri di  Riolo Terme  
 
Ai Carabinieri di Casola Valsenio 
 
Al Comando Provinciale Carabinieri di Ravenna  
 
Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Ravenna 
 
Ravenna Soccorso 
 
AMR Agenzia per la Mobilità 
 

                      Al Servizio Sicurezza Territoriale e  
       Protezione Civile di RAVENNA  

Pec : stpc.ravenna@postacert.regione.emilia-romagna.it 
 

 
HERA SpA heraspa@pec.gruppohera.it 
 
TIM telecomitalia@pec.telecomitalia.it 
 
e-distribuzione e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it 
 
alla Soc. 3S SAFETY di Faenza (RA) ;  
 
all’ Impresa EDILESTERNI di Forli’  
 
all’URP  
 
alla Corpo di Polizia Provinciale   
 

 
 
 
2024_0049v 

 
 
 
Sede del servizio: p.zza caduti 2 - Ravenna 
Responsabile del procedimento: Ing. Paolo Nobile 
Incaricato : geom. Roberto Lasi  
 
 


